
Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje 

Dne: Bod programu: 

25. 4. 2016  27 

Věc: 

Předložení projektové žádosti do Programu spolupráce Česká republika – Sasko 2014 – 2020 

Důvod předložení: 

Schválení zapojení ÚK do projektu, vyčlenění finančních prostředků na realizaci, schválení 

mezinárodní spolupráce dle ust. § 35 odst. 2 písm. h) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské 

zřízení), ve znění pozdějších předpisů 

Nárok na rozpočet Ústeckého kraje: 

Rozpočet ve fázi přípravy, předpoklad výdajů projektu „Oživení tradic a kulturních památek 

v rámci Sasko-české spolupráce“ je 450 tis. EUR (12.150.000 Kč), spolufinancování Ústeckého 

kraje 10% (1.215.000 Kč), státní rozpočet 5 % (607.500 Kč), dotace EU 85 % (10.327.500 Kč) 

Celkové výdaje projektu budou předfinancovány z Fondu rozvoje Ústeckého kraje v letech 2017 

– 2019 (36 měsíců). 

Zpracovaly: Předkládá: 

Ing. Jaroslava Kuszniruková, 

vedoucí odboru strategie, přípravy a 

realizace projektů 

 

Ing. Jana Nedrdová 

vedoucí oddělení strategie odboru 

strategie, přípravy a realizace projektů 

 RSDr. Stanislav Rybák, 

1. náměstek hejtmana Ústeckého kraje 

Konzultováno: Projednáno v Radě Ústeckého kraje: 

  
usnesení číslo: 28/108R/2016 

dne:  

 

6. 4. 2016 

 

hlasování: 

pro 

9 

proti 

0 

zdržel se 

0 

Předáno OOKÚ: Expedováno: 

12. 4. 2016   

Přílohy: 

1. Smlouva o spolupráci mezi lead partnerem a projektovým partnerem v rámci Programu 

spolupráce Česká republika – Svobodný stát Sasko 2014 -2020 k projektu „Oživení tradic 

a kulturních památek v rámci Sasko-české spolupráce“ 

 



Návrh na usnesení: 

Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání  

A )  s c h v a l u j e  

zajištění financování projektu „Oživení tradic a kulturních památek v rámci Sasko-české 

spolupráce“– spolufinancování ve výši 10 %, tj. 1 215 000,00 Kč a předfinancování ve výši 

100 %, tj. 12 150 000,00 Kč; 

B )  r o z h o d u j e  

dle ust. § 35 odst. 2 písm. h) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zařízení), ve znění 

pozdějších předpisů, o uzavření mezinárodní Smlouvy o spolupráci mezi vedoucím 

partnerem a projektovými partnery v rámci Programu spolupráce Česká republika– 

– Svobodný stát Sasko 2014 -2020 dle přílohy č. 1 tohoto materiálu v rámci realizace 

projektu „Oživení tradic a kulturních památek v rámci Sasko-české spolupráce“. 

Důvodová zpráva: 

Jedná se o zapojení Ústeckého kraje v pozici projektového partnera do projektu „Oživení tradic 

a kulturních památek v rámci Sasko-české spolupráce“, Programu spolupráce Česká republika – 

Svobodný stát Sasko 2014-2020. 

Stručná charakteristika: 

Sdružení Terezín - město změny, zájmové sdružení právnických osob, jehož je Ústecký kraj 

členem, realizovalo v letech 2009-2015 projekt „Terezín – projekt oživení historických památek 

z Integrovaného operačního programu 2007-2013, kdy cílem tohoto projektu byla rekonstrukce 

a obnova historických budov v pevnosti Terezín.  

V současné době, kdy již byla realizace tohoto projektu dokončena, nastává období provozní fáze 

projektu, tedy udržitelnost, která je dle podmínek programu stanovena na 5 let do roku 2020. 

V rámci udržitelnosti je příjemce dotace – tedy sdružení Terezín zavázáno k naplnění celé řady 

indikátorů, které spočívají hlavně v naplnění počtu návštěvníku kulturní památky. Sdružení 

Terezín rozběhl celou řadu aktivit k naplňování indikátorů – návštěvnosti památky (průběžně 

informováno na zasedání správní rady), kdy Ústecký kraj přislíbil pomoc s naplněním indikátorů 

– návštěvnosti prostřednictvím ZŠ a SŠ.   

Pro podporu zvýšení návštěvnosti pevnosti Terezín a tím přispění k plnění indikátorů udržitelnosti 

předkládáme projektový záměr s možností předložení do Programu spolupráce Svobodný stát 

Sasko – Česká republika 2014 – 2020, investiční priorita: zachování, ochrana, propagace a rozvoj 

přírodního a kulturního dědictví, prioritní osa 2. Projekt bude realizován ve spolupráci se 

sdružením „Terezín – město změny“, jeho pracovníci budou součástí projektového týmu. 

Cíle projektu ÚK: 

Hlavním cílem projektu je využívání historických objektů inovativními způsoby. 

Dílčí cíle dále jsou: 

- propagace a rozvoj kulturního dědictví, historických a kulturních objektů 

- akce zaměřené na propojení nabídek 

- akce pro zachování a zajištění kulturně-historických objektů 

- podpora zaměřená na kulturní cestovní ruch 

Jedním z cílů projektového záměru je i snaha o změnu image pevnosti Terezín, 

která je v současnosti poznamenána stigmatem koncentračního tábora za 2. světové války. 

Změna by se měla týkat v současnosti opomíjené historie objektu, tj. prezentovat Terezínskou 

pevnost jako významnou a unikátní barokní stavbu s hlubokými kořeny. 



Aktivity projektu: 

1. Marketing 

- vytvoření marketingové strategie s využití synergie v rámci přeshraniční spolupráce 

2. Propagace a publicita 

- letáky – inovace stávajících produktů, vícejazyčné verze (ČJ, NJ, AJ) 

- plakáty a letáky pro jednorázové akce 

- propagační video – vícejazyčné (ČJ, NJ, AJ) 

- publicita, inzerce, novinové články na obou stranách hranice 

3. Akce 

- historické trhy, výstava dobových řemesel a doprovodné kulturní akce (adventní trhy, 

zahájení a ukončení turistické sezóny). Předpokladem je společné propojení 

mezi jednotlivými kooperačními partnery 

- Terezínské slavnosti – akce bude rozšířena o účast saských skupin, očekává se 

zvýšení návštěvnosti díky lepší propagaci, možnost uspořádat podobnou akci v Sasku 

- cyklus letních hudebních koncertů (využití renovovaných varhan, barokní a vojenská 

hudba). Předpokladem je 5 akcí za rok za účasti saských hudebních těles 

- letní slavnosti 

- výstavy, putovní výstavy mezi jednotlivými partnery 

- akce pro školy, seniory a dětské domovy 

- Česko-německé dny 

- workshopy se zaměřením na výměnu zkušeností s rekonstrukcemi objektů 

- transfer zkušeností „best practice“ – vzájemná výměna a doporučení osvědčených 

postupů při organizaci a řízení akcí, rekonstrukci historických objektů 

- zajištění dopravy na jednotlivé akce 

Průběh financování: 

Předfinancování z Fondu rozvoje ÚK, průběžné financování (ex-post) na základě předkládání 

monitorovacích zpráv a žádostí o platbu 

Termín realizace: 

Zahájení – předpoklad: leden 2017 – prosinec 2019 

Doba realizace: 3 let 

Partneři projektu: 

- Förderverein Kloster Buch e. V (Sdružení přátel kláštera Buch/Sasko) 

- Obec Jiřetín pod Jedlovou 

- Ústecký kraj, Česká republika + sdružení Terezín 

Další spolupracující subjekty na území ÚK: 

V rámci KÚÚK bude projednáno a konzultováno s odborem regionálního rozvoje 

 


